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S p ra w o zd a n ie  z  d ziała ln o ści Fu n d u szu  B e zro b o c ia  w  ro k u  1 9 2 7 .
P ow stające po przeszło 150-letniej niewoli, roz

dzielone przez trzech  zaborców , państw o polskie, 
jednoczące sw e dzielnice, bytujące m zez  ten okres 
czasu, każda w  zupełnie innych w arunkach  politycz
nych i gospodarczych, zastało całe połacie kraju zni
szczone i spalone (szczególniej w  M ałopolsce) m asy 
ludności be_z dachu nad głow ą i przeszło  450.000 lu
dzi bez pracy.

Nie m ając możności, jak z resz tą  i w  innych k ra 
jach, usunąć p rzyczyn  klęski bezrobocia, t. j. braku 
dostatecznej liczby w arsz ta tów  pracy, rząd  polski, 
idąc śladami Zachodu, zaczął okazyw ać pomoc po
zbaw ionym  p racy  przez w ypłacanie doraźnych za
siłków  (pierw sze w ypłacono w  grudniu 1918 r.) oraz 
urucham ianie robót .publicznych na wiosnę 1919 r 
Ponadto  przez pewien czas w ydaw ano  bezroboczym  
zam iast gotówki produkty  surow e, prędko jednak za
niechano tej form y pom ocy z powodu znacznych ko
sz tów  adm inistracyjnych i trudności w  zdobyw aniu 
tych produktów .

W szystko  to nie było planow ą w alką z bezro
bociem, lecz stanow iło pomoc doraźną w  ścisłem  
tego słow a znaczeniu, im prow izow aną poniekąd, pod 
naciskiem  nagłych konieczności. Nic w ięc dziw ne
go, że w  dniu 1 czerw ca 1919 r. notow ano w  Polsce 
liczbę bezroboczych 354.222 osoby na terenie b. za
boru rosyjskiego i austjjackiego bez Śląska, M ało
polski W sch. i W ileńszczyzny. W  m iarę pew nej po
p raw y  w arunków  gospodarczych bezrobocie poczę 
ło się następnie stopniowo zm niejszać i w  dniu 1 
lipca 1920 r. notow ano już tylko bezroboczych 43.558 
osób. K ryzys w  przem yśle polskim, a w  szczegól
ności w łókienniczym , w  pierw szej połowie 1924 r. 
w płynął na zw iększenie się bezrobocia do liczby 137 
tys. 870 osób. notow anych w  dniu 1 lipca 1924 r. W  
m iesiącu tym  Sejm uchw alił po długich debatach 
na posiedzeniu w  d. 24 lipca, ustaw ę z d. 18 lipca 1924

roku o ubezpieczeniu na w ypadek  bezrobocia, obej
m ującą prcow ników  fizycznych (robotników ). U sta 
w a ta  w eszła  w  życie 31 sierpnia 1924 r., a w  paź
dzierniku 1925 r. została  rozszerzona na pracow ni 
ków  um ysłow ych, k tórych  zabezpieczenie na w y 
padek braku p rący  przejęły  następni?, od 1 stycznia
1928 r. „Z akłady ubezpieczeń pracow ników  um ysło • 
w ych“. W  ten sposób P o lska  zrobiła  pow ażnv krok 
naprzód w  dziedzinie u staw odaw stw a społecznego, 
stając w  tej m ierze w  szeregu 18 państw , k tóre w p ro 
w adziły  u siebie zabezpieczenie na w ypadek  bezro
bocia i jako ósme państw o, posiadające przym us tegp 
zabezpieczenia (Austrja, Australja, Holandja, Niem 
cy, Rosja, W . B ry tan ja  i W łochy).

Do w ykonyw ania  wspom nianej w yżej ustaw y 
powołano do życia instytucję pod nazw ą Fundusz 
Bezrobocia.

C ałokształt działalności F. B. w ypełn ia jednak 
jeden tylko odcinek frontu w alki z bezrobociem , po
legającej faktycznie na łagodzeniu skutków  tej klę
ski społecznej. Czynnikam i, m ającem i za zadanie 
produkcyjną w alkę z bezrdboc., jako skutkiem  b ra 
ku dostatecznej liczby w arsz ta tó w  pracy, są pań
stw ow e i społeczne b iura pośrednictw a p racy  i mini - 
sterjum  robót publicznych, k tóre może zatrudniać 
poszukujących p racy  p rzy  robotach państw ow ych 
i sam orządow ych, o ile oczyw iście, będzie posia
dało odpowiednie k redy ty .

W  m yśl pow yższego z in icjatyw y m inistra  p racy  
i opieki społecznej powołano do życia, na m ocy u- 
chw ały  rad y  m inistrów  pod przew odnictw em  m ini
s tra  robót publicznych, specjalny kom itet m inistrów  
do zatrudnienia bezroboczych, m ający na celu w y- 
naleść źródła  dochodów  na prow adzenie robót pu
blicznych i rozdzielić posiadane k red y ty  pom iędzy 
poszczególne gm iny i instytucje państw ow e.
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Pracownia zawodowe! odilety ochronne!
Ubrania nieprzemakalne — Ubrania kwasoodporne — Ubrania azbestowe 

Nieprzemakalne płachty l opony.
Hurtowa w n e d a ł technicsnych materiałów gumowych l azbestowych.
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Ciężkie w arunki ekonomiczne kraju niezm iernie 
u trudniały  prace kom itetu i zdołano jedynie uzyskać 
na w spom niany w yżej cel około 900 tys. zł. m iesię
cznie z dopłat do biletów  kolejow ych i opłat poczto
w ych. Ponadto  M inisterjum  p rey  i opieki społecz
nej asygnow ało ze sw ego skrom nego budżetu około 
2.500.000 zł. m iesięcznie. Z pow yższych sum udzie
lano 6-procentow ych pożyczek, zw rotnych  1 maja
1929 r., na roboty  sam orządow e, kontrolow ane przez 
dyrekcję robót publicznych, gminom, z zastrzeże

niem, że będa one zatrudniały  bezroboczych, u trzy 
m ujących św iadczenia z funduszów bezrobocia.

W  ciągu 1926 roku 118 gmin otrzym ało pożyczki 
w  ogólnej sumie około 23.600.000 złotych, na roboty 
zaś państw ow e (poza przew idzianeini w  budżecie 
norm alnym ) w ydano około 16.000.000 złotych. Za
trudniono w  ten sposób około 23.000 robotników  
p rzy  robotach sam orządow ych i około 5.000 — przy  
robotach państw ow ych.

(Dokończenie nastąpi.)

Znaczenie w ystaw y „W nętrza D o m u “
Technika na usługach gospodarstw a d o m o w e g o " w  Katowicach.o ra z

Każda z dzielnic Polski od zaran ia  niepodległo
ści zm ierzała do zacieśnienia stosunków  handlow ych 
z resz tą  dzielnic. P ra ca  w  tym  kierunku okazała się 
konieczną, poniew aż poszczególne dzielnice rozw i
ja ły  się przez całe wieki zupełnie w odm iennych sto
sunkach gospodarczych. Jednym  z takich czynni
ków  zm ierzających w pow yższym  kierunku są T a r
gi, z k tó rych  T arg i W schodnie i Targi Poznańskie 
nab ra ły  z biegiem  lat szczególnego znaczenia i z m a
łych zaczątków  sta ły  się o.ie przeglądem  naszych 
sił gospodarczych.

Jedynie G órny Śląsk stal na uboczu i nie okazał 
w tym  kierunku in icjatyw y, co tem bardziej jest nie- 
zrozum iałem , że w łaśnie zacieśnienie stosunków  
gospodarczych G. Ś ląska z innenu dzielnicami jest 
może najbardziej pożądanem . Nigdzie bowiem gdzie- 
indziej nie m am y tak  silnej konsumoji, jak na Śląsku, 
a rów nocześnie w  żadnej innej dzielnicy niema ta
kiego w ysokiego poziomu potrzeb. Nietylko jednak 
te m om enta przem aw iają za koniecznością zapozna
nia G. Śl. z życiem  gospodarczym  oraz produkcją 
innych dzielnic o raz naodw rót zapoznania innych 
dzielnic z bogatem i działam i produkcji górnoślą
skiej. P rzem aw ia  bowiem  zatem  lów nież ta oko
liczność, że sfery  handlow e )raz konsumenci gór
nośląscy ciążyli i ciążą jeszcze dalej ku w yrobom  
zagranicznym , opierając się na błęduem  często prze
konaniu, że w yrobów  danych w  Polsce albo w ca 'e  
niema, albo też są gorszej jakości. G łębsze więc 
zacieśnienie stosunków  gospodarczych G. Ś ląska z 
innemi dzielnicami Polski m a z tych p o w o d ó w  za
sadnicze znaczenie.

Nie było jednak dotychczas czynnika, k tó ryby  
mimo tak żyw otnej po trzeby  potrafił rzucić myś! 
bliższego zapoznania G. Ś ląska z produkcją reszty  
Polski i naodw rót, a to w  formie najbardziej p rzem a
wiającej, t. j. w  formie w ystaw y .

Nie m ożna bow iem  zaliczyć do tego drobnych 
urządzeń doryw czych, noszących nazw ę W ystaw  
z roku 1923, 1925 lub w reszcie  zeszłoroczną, t. zw. 
W ystaw ę G ospodarczo-Spożyw czą. -O statn ia bo
wiem  by ła  urządzeniem  bez żadnego ideow ego pod
kładu i obliczoną raczej na zysk.. Jak  jednak ży 
w otną i konieczną dla G. Ś ląska jest odpowiednia 
w ystaw a, najlepszym  dowodem  jest, że naw et ta  
m injaturow a w y s ta w a  zdołała skupić bardzo w ielką 
ilość w ystaw ców  'i w ykazać b. wielkie tranzakcje. 
To w łaśnie w skazuje, że G órny Śląsk nadaje się w  
pierw szym  rzędzie jako teren  w ystaw ow y.

T aką m yśl naw skroś zdrow ą pochw yciła  o s ta t
nio pow ołane do życia „Śląskie T ow arzystw o W y 
staw  i P ropagandy  G ospodarczej11. Koncentruje ono 
w  sobie w szystk ie  zainteresow ane czynniki, a w ięc 
sam orządy m iejskie i pow iatow e, Izby Handlowe i 
Rzem ieślnicze, o raz w szystk ie  zw iązki gospodarcze 
i jest ze względu na ten zespół w szystk ich  czynni
ków jedyną w tym  rodzaju koncepcją opartą  na 
zdrow ych podstaw ach, dającą  gw arancję pow odze
nia.

Celem pow stałego T ow arzystw a jest u rządza
nie w y staw  i pokazów  z dziedziny przem ysłu  i han
dlu, rolnictw a, oraz w  ogólności bliższe zapoznanie 
Ś ląska z przejaw am i życia gospodarczego innych 
dzielnic Polski, jakoteż zaznajomienie ow ych dziel
nic z życiem  Śląska. T ow arzystw o  rozpoczyna sw ą 
działalność w  bieżącym  roku urządzeniem  w e w rze
śniu w  K atow icach w y staw y  p. t. „W nętrze dom u“ 
oraz „Technika na usługach gospodarstw a domo- 
w ego“. .

Zapoczątkow anie działalności w y staw ą  pow yż
szego charak te ru  uznać należy za szczególnie racjo
nalne, daje bowiem  gw arancję pew nego powodzenia. 
W y staw a  bow iem  przypada na czas jesieni, kiedy 
postaw ione pod dachem  budynki należy urządzać, a
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w y staw a  ta da w łaśnie najlepszą sposobność zapo
znania się z wszelkiem i przedm iotam i potrzebnem i 
do w ew nętrznego urządzenia  m ieszkania.

W ystaw a obejmuje w  szczególności następują
ce działy : architektoniczny, urządzenia w nętrza  
domowego., a w ięc w szelkiego rodzaju meble jak ku
chenne, przedpokojow e, pokojowe, ogrodow e, dla 
pensjonatów , hoteli, fortepiany, pianina, gram ofony, 
zegary, o raz lam py.

Dział zdobniczy obejmuje wszelkiego rodzaju 
dekoracje, rzeźby, ram y i obrazy, dziiał tekstylny, 
tkacki i hafciarski, obejm ujący wszelkiego rodzaju 
bieliznę, hafty, koronki, firanki, dyw any, kilimy i 
chodniki, dział porcelany i szkła, dział instalacyjny, 
dział m aterja łów  dla w ykończenia w nętrza  m ieszka
niowego, jak parkiety , posadzki, okucia, farby, po
kosty, lak iery  i tapety , oraz dział urządzeń kuchen
nych, dział techniki domowej, a w ięc piece odkurza
cze, m aszyny do prania, m łynki, m aszyny do szycia, 
m aszyny do w y tw arzan ia  lodów itd.

W łaśnie w y staw a  o takim  charak terze, obejmu
jąca takie szerokie działy  musi dać rękojm ię pow o
dzenia, przyczem  podkreślić należy, że ruch budo
w lany  na Śląsku jest znacznie silniejszy, aniżeli w

O  w o d ę  dla W oj. Śląskiego i Z a g ł. D ą b ro w skie g o .
w em  pow staną w  Olkuskiem i że ter: ca ły  projekt 
ujęcia w ody  P rzem szy  zagraża interesom  wielkiego 
przem ysłu.

Otóż rzeczoznaw cy delegow ani przez rząd  p rzy  
dochodzeniach w odno - p raw nych jednom yślnie 
stw ierdzili, że w szystk ie  pow yższe zarzu ty  są nie
uzasadnione, albowiem  niem a m ow y o niebezpie
czeństw ie zalew u kopalń do tego stopnia, aby groziło 
zatam ow aniem  ruchu, z drugiej strony  u staw a w od
na zabrania odprow adzania do ścieków  odpływ ów  
kopalnianych. (M asowe zatruw anie ryb. Red.) — 
R zeczoznaw cy stw ierdzili, że w szystk ie  te zarzu ty  
są sztuczne i że utrudniaią one budowie wodociągu. 
W obec tego, że w łaściciele terenów  postaw ili zanad
to w ygórow ane ceny i dobrow olna ugoda nie może 
przyjść do skutku, koniecznem  jest p rzeprow adze
nie sp raw y  droga w yw łaszczen ia  i oszacow ania są 
dowego. Czynność ta  w obec spodziew anych rekur • 
sów  stron zain teresow anych zajmie pew ien okres 
czasu, dlatego mimo najlepszych chęci ze strony  rzą 
du, przygotow anie na ten cel k redytu , utw orzenia 
kierow nictw a budow y w odociągu, założenia kom ite
tu technicznego. przeprow adzenie tej budow y dozna 
opóźnienia. W inę za to opóźnienie ponoszą w y łącz 
nie w łaściciele gruntów  i okoliczne kopalnie.

S praw a ujęcia w ody na P rzem szy  dla Zagłębia 
D ąbrow skiego i G. Ś ląska by ła  badana przez szereg 
ekspertów  i specjalistów . Otóż rzeczoznaw cy ci 
ośw iadczyli się za projektem  rządow ym , jako jed
nym  z najracjonalniejszych sposobów rozw iązania 
problem u zaopatryw ania  w  w odę G. Ś ląska i Zagłę
bia D ąbrow skiego. Mimo tych trudności prace tech 
niczne koło budow y w odociągu posuw ają się n a 
przód. K ierow nictw o budow y w odociągu znajduje 
się w  Katowicach. Na czele stoi inż. Rom an M ary- 
niarezyk. B iura k ierow nictw a budow y znajdują sie 
w  now.vm gm achu w ojew ództw a.

Od lat daw nych palącą jest kw estja  z ao p a trze 
nia ludności m iasta Katowic i okolicznych przem y
słow ych gmin w  zdrow ą wodę w  odpowiedniej ilo
ści. Szczególnie ostatnie tygodnie, podczas k tórych 
panow ały  niebyw ałe upały, dotkliwie pod w zglę
dem  braku  w ody dały  się w e znaki m ieszkańcom  
Katowic i okolicznych gmin. Istniejące wodociągi 
nie są w  stanie zasDokoić potrzeb co do ilości po- 
trzebow anej w ody, a n ieste ty  jakość w ody nie od
pow iada w ym ogom  higjeny. S tąd też R ząd Polski 
od daw na już zam ierzał zaradzić złemu, planując 
rozbudow ę sieci w odociągow ej P aństw ow ego Za
kładu W odociągowego. S praw a ta  t y ła  przedm io
tem ostrej w ym iany zdań pom iędzy zwolennikami 
upaństw ow ienia sieci wodociągowej, a przedstaw i 
cielami ciężkiego przem ysłu, k tóry , jak zaw sze, tak 
i w  tym  w ypadku znów  chciał iść po linji w łasnego 
interesu. O statecznie, jak wiadomo, zw yciężył p ro 
jekt rządow y i rząd poczynił staran ia  w  celu zaopa
trzenia Zagłębia Śląskiego i D ąbrow skiego we 
wodę.

W  najbliższym  już czasie m iała sie rozpocząć 
budow a państw ow ego wodociągu w  M aczkach, k o 
sztem  16 m iljonów złotych. W odociąg ten m iał za
opatryw ać w  w odę całe Zagłębie D ąbrow skie i G ór
ny  Śląsk. P ro jek t wodociągu jest zupełnie gotow y 
i szczegółow o opracow any, zakupiono 10 kim. rur, 
k tóre czekają na ułożenie. P rz y  dochodzeniach w o
dno-praw nych natrafił projekt na pow ażne trudno
ści ze strony  właścicieli terenów , na k tó rych  m a być 
rozbudow any wodociąg. M ianowicie w łaściciele 
wsi postaw ili w arunki w prost nie do przyjęcia za 
odstąpienie terenów , a nadto niektóre kopalnie w y 
stąp iły  z pro testem  przeciw ko ujęciu w ody P rzem 
szy, tw ierdząc, że ujęcie zapom ocą jazu zw iększy 
infiltrację w ody do kopalń z powodu spiętrzenia w o
dy  P rzem szy  nie będzie m ożna do niej odprow adzać 
odpływ ów  z kopalń ołowiu i cynku, k tóre nieba -

innych dzielnicach, a spotęguje dopiero ten ruch bu
dowlany, w łaśnie uzyskana b. pow ażna pożyczka.

Niezależnie od pow yższych  m om entów , zapew 
niających pow ażną bardzo  ilość w ystaw ców  oraz 
wielkie tranzakcje, nie m ożna rów nież pominąć tej 
w ażnej okoliczności, że uczestników  w y sta w y  na 
G. Śląsku nie m ożna porów nać z zw iedzającym i inne 
w ystaw y . Ma się tu do czynienia bow iem  z w y- 
szkolonemi sferam i handlow o-przem ysłow em i, a ku
piec zw iedzający w ystaw ę na G. Śląsku nie zw iedza 
jej z ciekaw ości, lecz jedynie w  tym  celu, by  s tw ie r
dzić naocznie, że są pew ne a rtyku ły  nowe, k tórych  
dotychczas nieprow adził, w  takim  razie p rzep ro w a
dza natychm iast tranzakcję, dając zam ówienie. Na
leży bow iem  pam iętać o tem, że kupiectw o G órnego 
Śląska rok rocznie w yjeżdża na Targi zagraniczne, 
w  szczególności zaś do W rocław ia, L ipska i innych 
w ystaw ow ych  m iejscowości. Ma już w ięc pod tym  
wzgl. pew ną tradycję, w yszkolenie i p rak tykę . 
P ow yższe dane pozw alają rokow ać tegorocznej w y 
staw ie „W nętrza  dom u“ oraz „Techniki na  usługach 
gospodarstw a domowego*1 najlepsze pow odzenie, o 
czem  św iadczy  już obecne b. silne zainteresow anie, 
tak że zarząd  m a pow ażne w ątpliw ości, czy nie za
braknie miejsca.



W sprawie zatrudnienia bezrobotnych.
Zebranie naczelników  gmin okręgu katow ickie

go Zw iązku Gmin W oj. Śląskiego, na w niosek p. 
burm. Popka ze Siem ianowic, postanow iło zw rócić 
;się do zain teresow anych m inisterstw , aby p rzy  bu
dow ie państw ow ych to rów  kolejow ych i podobnych 
.pracach, zarezerw ow ano  pew ien kontyngent robot
n ika dla bezrobotnych  W ojew ództw a Śląskiego. Od
pow iednio uzasadniony m em oriał syndyk Zw iązku 
w y sła ł w  dniu 1. czerw ca br. do zainteresow anych 
m inisterstw , a obecnie w  dniu 16. lipca br. M inister
stw o  Komunikacji (D epartam ent U trzym ania i budo
w y) donosi, że D yrekcja Kolei P aństw ow ych  w  Ka
tow icach posiada pew ien kontyngent w łasnych  ro 

b o tn ik ó w  stałych, k tó rych  w  p ierw szym  rzędzie za
trudnia na robotach kolejow ych. R obotnicy ze s tro 
n y  przyjm ow ani są tylko w  okresie w zm ożonych 
robót budow lanych, przyczem  p ierw szeństw o m ają 
•tacy,, k tó rzy  już w  latach poprzednich pracow ali na 
kolei i nabyli już pew ne praktyki. P rz y  robotach,

oddaw anych do w ykonania p ryw atnem  przedsię
biorstw om , p rzedsięb iorstw a te najmują bezpośre- 
,dnio siły  robocze i D yrekcja Kolei nie posiada w p ły 
w u  na ich przyjęcie, donosi dalej M inisterstw o.

O dpow iedź pow yższą M inisterstw a Komunika
c ji negatyw nie w ięc zała tw ia  dany  m em orjał w  sp ra
wie zarezerw ow ania  pew nego kontyngentu dla bez
robo tnych  śląskich. Pożądanem  byłoby, aby w  p rzy 
szłości tak  M inisterstw o Komunikacji, jak poszcze
gólne dyrekcje kolei zarezerw ow ały  sobie praw o 
•współdziałania p rzy  najmie sił roboczych. Tym  spo
sobem  bow iem  M inisterstw o i poszczególne dy rek 
cje zyskałyby  w pływ  na przedsięb iorstw a pryw atne, 
zatrudniane p rzy  robotach rządow ych w  kierunku 
zatrudniania w skazanych  p rzez  urzędow e biura po
średn ictw a pracy  bezrobotnych. Tą drogą idąc, mo- 
,żnaby też stw orzyć  kontyngent robotnika, o co za
biegał Zw iązek Gmin.

O stosunek gmin śląskich do Banku Gospodarstwa Krajowego.
W  spraw ie zaliczenia dalszych gmin śląskich do 

rzędu m iejscowości, w  k tórych  Bank może udzielać 
pożyczek w  listach zastaw nych, (p. 2 pism a z dnia 
1? kw ietn ia  br.), bank opracow uje obecnie dalsze u- 
zupełnienie listy  tych m iejscowości, celem  przed
staw ienia odpowiedniego w niosku Radzie N adzor
czej a następnie p. M inistrow i Skarbu do za tw ier
dzenia. W e wniosku tym  uw zględnione będą gminy 
śląskie w  szerokiej m ierze.

W  przedm iocie udzielenia pożyczek długoterm i
now ych na koszty  regulacji R aw y (p. 3), D yrekcja 
.na posiedzeniu z dnia 27 czerw ca br. w ypow iedziała 
/się odmownie.

W  końcu kom unikuje D yrekcja Banku Gospo
d arstw a  Krajowego, że p rzy  zaciąganiu- pożyczek 
p rzez  gm iny górnośląskie, dostosow ane zostaną w  
przyszłości przez Bank tylko formalności, w ym aga
ne przez ustaw odaw stw o tu zobowiązujące. O ile 
zaś chodzi o zabezpieczenie pożyczek na nierucho
m ościach gminnych, Bank z reguły  w ym agać będzie 
hipoteki.

Pism em  z dnia 13. kw ietnia br. Zarząd Zw iązku 
Gm in zw rócił się do prezesa Banku G ospodarstw a 
K rajow ego, p. dr. Góreckiego w  sp raw ach : 1) k re 
dy tu  ulgowego dla gmin śląskich, 2 ) .udzielania po
ty c z e k  hipotecznych, 3) pożyczki na um orzenie ko
sz tó w  regulacji R aw y, a w  końcu w  spraw ie form al
ności, w ym aganych przez Bank G ospodarstw a K ra
jow ego p rzy  udzielaniu pożyczek gminom śląskim.

Na pismo to nadeszła odpowiedź z d a tą  13 lipca 
br., w  której D yrekcja Banku Gosp. K rajow ego do- 
,nosi: 1) że w  spraw ie obniżenia oprocentow ania po
życzek  kom unalnych i hipotecznych, oprocentow a
nie to odpow iadać musi oprocentow aniu obligacyj 
w zględnie listów  zastaw nych, czyli 7 proc. Ze w zglę
du na konjunkturę lokacyjną, B ank nie m oże obni
żyć obecnie oprocentow ania sw ych emisji. Spraw a 
ta  m oże być aktualną dopiero w  m iarę odpowiedniej 
zm iany sytuacji na rynku pieniężnym .

Stosow nie do specjalnych ulg p rzy  kredytach, 
udzielonych gminom śląskim, nie leży w  kom peten
cji Banku G ospodarstw a Krajow ego i sp raw a ta  m o
że być jedynie przedm iotem  zain teresow ania w ładz 
państw ow ych w zględnie sam orządow ych.

W sprawie jednorazowego zasiłku wzgl. dodatku do uposażenia.
Dla b raku  odpowiedniego uwiadomienia, w  nie

k tó rych  gm inach śląskich, jak się dowiadujem y, nie 
w ypłacono pracow nikom  jednorazow ego zasiłku za 
czas od 1 kw ietn ia  do 30 czerw ca  1928 roku i nie w y 
płaca się dodatku do uposażenia za lipiec, sierpień i 
w rzesień  br.

W obec tego kom unikujem y, że M inisterstw o 
Skarbu-okólnikiem  1.: D. III - 1130 - 1 z dn. 4 kw iet
nia br. doniosło, co następu je :

v,Osobom, objętym  art. 1— 4 rozporządzenia P re 
zyden ta  Rzeczpospolitej z  dn. 23 stycznia  1928 r. w  
sp raw ie  jednorazow ego zasiłku dla funkcjonarju- 
szów  państw ow ych , sędziów , p rokurato rów , osób 
w ojskow ych oraz em erytów , w dów  i siero t (Dz. U. 
R. P . Nr. 7, poz. 41), p rzyznaje się jednorazow y za
siłek  w  w ysokości 45 proc. uposażenia, w zględnie 
w ynagrodzen ia  m iesięcznego p rzy  analogicznem  za
stosow aniu  postanow ień, zaw artych  w  art. 1— 4 po
w ołanego rozporządzenia P rezy d en ta  R zeczypospo
litej.

Jednorazow y zasiłek, o k tó rym  m ow a w  ustę- 
.pie poprzednim  niniejszego artykułu , będzie w y p ła 
cony w  dniach 20 kw ietnia i 20 m aja 1928 roku w  
dw óch rów nych ra tach 11.

W skutek  stosow ania ustaw y  uposażeniow ej tak- 
,że do uposażeń p racow ników  kom unalnych, we 
w szystk ich  tych  w ypadkach , gdzie dany m iejscow y 
s ta tu t uposażeniow y zaw iera  analogję, w ypłacić na
leży  pow yżej om aw iany jednorazow y dodatek.

Podobnie p rzedstaw ia  się sp raw a dodatku do 
uposażenia w  m iesiącach lipcu, sierpniu i w rześniu 
1928 roku. W  tej spraw ie M inisterstw o Skarbu, okól
nikiem  z dnia 4 lipca br. L : D. III - 2140/1 donosi, co 
n as tęp u je :

R ada M inistrów  na posiedzeniu w  dniu 30-go 
czerw ca  1928 roku pow zięła następującą uchw ałę:

„Na zasadzie art. 5 ustęp 1 ustaw y  skarbow ej na 
rok *1928/29 R ada M inistrów  poleca M inistrowi 
Skarbu w ypłacić osobom, objętym  art. 1—4 rozpo
rządzen ia  P rezy d en ta  R zeczypospolitej z dn. 23-go
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■stycznia 1928 roku w  spraw ie jednorazow ego zasił
ku d la funkcjonarjuszów  państw ow ych (Dz. U. R. P. 
Nr. 7) w  II. kw arta le  okresu budżetow ego 1928/29 
m iesięczne dodatki w  w ysokości 15 proc. uposaże
nia wzgl. w ynagrodzenia m iesięcznego przy  analogi
cznem  zastosow aniu postanow ień, zaw artych  w  art. 
1—4 pow ołanego rozporządzenia P rezyden ta  R ze
czypospolitej.

Sekcja Studjów Samorządowych przy 
Wolnej Wszechnicy w Warszawie.

Senat W olnej W szechnicy w  W arszaw ie  podał 
do wiadom ości M inisterstw a S praw  W ewn.. że w  
r. b. pow stała  na W ydziale Nauk Politycznych i 
Społecznych W olnej W szechnicy now a sekcja s tu 
djów sam orządow ych.

Zadaniem  sekcji sam orządow ej jest k sz ta łce
nie teoretyczne i p rak tyczne kandydatów  facho
w ych do p racy  w  sam orządach m iejskich i ziem 
skich. P rog ram  studjów  jest czteroletni i obejmuje 
dw a lata  kształcenia w  zakresie nauk praw niczych 
i ekonom icznych (Collegium Politicum  i Economi- 
cum) oraz dw a lata  studjów  bardziej specjalnych, 
zw łaszcza rok pośw ięcony jest w yłącznie specja-

W ypła ta  dodatku dla czynnych funkcjonarjuszów  
za m. lipiec 1928 roku nastąpi w  dniu 16. lipca 1928 r., 
za m iesiąc sierpień i w rzesień  1928 roku rów nocze
śnie z w yp ła tą  uposażenia względnie w ynag ro 
dzenia.

W ypła ta  dodatku dla em erytów , w dów  i sieró t 
ma nastąpić w  dniach 1 sierpnia i 1 w rześnia  1928 r 
w  dwóch rów nych ra tach “.

lizacji w  zakresie przedm iotów  kom unalnych (m. >, 
urbanistycznych). Na p ierw szy  rok studjów  p rzy j' 
m owani są kandydaci, posiadający ukończoną szko
łę średnią, na następne lata  studjów  m ogą w stępo
w ać kandydaci, posiadający rów now ażne p rzygo 
tow anie uniw ersyteckie.

Szczegółow y program  studjów  m ożna o trz y 
m ać w  kancelacji W olnej W szechnicy Polskiej w  
W arszaw ie, ul. Śniadeckich 8.

M inister S praw  W ew n. okólnikiem z 15 m arca 
1928 r. SS 406/28 zaleca sam orządom  udzielanie ze 
sw ej strony  poparcia pow yższej sekcji, a zw łaszcza 
kierow anie na to studjum stypendystów , przyjm o
w anie w  charak terze  pracow ników  — absolw en
tów  sekcji itp.

Fundusze
na budow nictw o m ieszkaniowe.

W  „Kurjerze W arszaw skim 11 p. P io tr D rzew iecki 
pisze na pow yższy  tem at, co następuje:

Jakkolw iek zasadniczem  źródłem  funduszów na 
budow nictw o m ieszkaniowe w  każdym  kraju jest 
kapitał rodzim y, tw orzący  się stopniowo z oszczęd
ności społeczeństw a — to jednak powolność tego 
procesu, wobec wielkich zaniedbań w  budow nictw ie 
w  Polsce, zm usza nas, na w zór ich państw  zachodu, 
do szukania dodatkow ych źródeł.

Na kapitał zagraniczny liczyć tutaj nie możemy. 
B udow nictw o m ieszkaniow e bowiem, oparte na ka
pitale zagranicznym , nie może zapew nić ze swego 
dochodu opłaty  ra t rocznych w  w alucie zagranicz
nej i m ogłoby w yw ołać konieczność opłaty tych rat 
z zapasu w alut Banku Polskiego, co m ogłoby ujem 
nie w płynąć na w artość  obiegow ą pieniądza polskie
go. O baw iać się tego należy w  szczególności z te- 
20 powodu, iż popraw a sp raw y  m ieszkaniowej w y 
m aga dopływ u i użycia corocznie nowego kapitału 
i to w  w iększej mierze, niż w zrost ludności. Sum a
ryczne ilości tego kapitału m ogłyby niew ątpliw ie 
ujemnie zaw ażyć na bilansie płatniczym , tem bar- 
dziej, iż p rzy  obecnej stopie procentow ej suma pro
centów  od pożyczki długoterm inowej p rzekraczać 
może dw ukrotnie w ysokość pożyczonego kapitału. 
O baw y tej niema np. p rzy  zaciąganiu pożyczek za
granicznych dla rolnictw a lub przem ysłu, gdzie że 
źródeł, opartych  na produkcji, nietylko opłacać m o
żna ra ty  roczne, ale naw et dokonyw ać dalszej roz
budowy.

Polska o niepew nym  bilansie płatniczym , budo
w nictw o m ieszkaniow e oprzeć w ięc trw ale może 
jedynie na kapitałach rodzim ych, k tórych  tw orzenie 
jest zasadniczym  m omentem  popraw y. W  tych w a
runkach spraw a funduszów, k tó reby  śpiesznie m o
g ły  zaradzić klęsce m ieszkaniowej w  Polsce, jest

zagadnieniem  najaktualniejszem . D zisiejszy stan 
m ieszkaniow y w pływ a ujemnie na zdrow otność po
kolenia obecnego z powodu w zrostu  gruźlicy, zw ięk
sza też cierpienia bezdom nych i niezam ożnych, za
grażając naw et spokojowi społecznem u.

Ze w szystk ich  stosow anych obecnie sposobów 
rozw iązania tego zagadnienia w  państw ach, zrujno
w anych przez wojnę i dotkniętych przez spadek w a r
tości pieniądza — w yróżnia  sie skutecznością sposób 
niemiecki. Jest 011 p rzeciw staw ieniem  sposobu w ie
deńskiego, hołdującego socjalizmowi. O statni spo
sób nie znalazł w  żadnem  państw ie naśladow nictw a. 
Ze względu na podobieństwo w arunków  ekonom icz
nych, w ynikłych z inflacji, z w yw ołanego przez nia 
zniszczenia kapitału pieniężnego i ze sposobu odbu
dow y jego przez w aloryzację długów  przedw ojen
nych — w  Niemczech i w  Polsce, niemiecki sposób 
zdobycia funduszów na budow nictw o zasługuje na 
naśladow nictw o w  Polsce. Tym  środkiem  jest 0- 
parcie funduszu na podatku od nieruchomości, okre 
ślanym  w  sposób zależny od w ysokości norm y ko
m ornego.

Obecnie ustaw odaw stw o niemieckie zezw ala na 
podniesienie kom ornego do norm y 129% przedw o
jennego w  złocie, obciążając nieruchoniości podat
kiem 40% od kom ornego, z czego połow a przypada 
na rzecz funduszu budow y m ieszkań. Do tej norm y 
państw o niemieckie doszło stopniowo w  ciągu kilku 
lat od ukończenia inflacji i s tw orzy ło  tą  drogą tak 
znaczne fundusze, że nietylko usunęło b rak  m iesz
kań, ale obecnie w ydatn ie podnosi kulturę m ieszka
niow ą całej ludności. G dyby tenże sposób był zasto 
sow any w  Polsce w  ciągu ubiegłych la t kilku, znako
m icie by  się polepszył stan m ieszkaniow y nie
zamożnej ludności. W obec tej niew ątpliw ej m o
żliwości niezam ożna ludność nie powinna być w  Pol
sce pozostaw iona swem u losowi na łaskę oczekiw a
nia na stopniowe i zbyt powolne tw orzenie się kapi
tału rodzimego, lecz w inny być przedsięw zięte ener
giczne usiłow ania szybszej pomocy.

(Dokończenie nastąpi.)



Należy odróżnić czteroletnie studja sam orzą
dowe na pow yższej sekcji, a 3-m iesięczne kursy  dla 
pracow ników  sam orządów  pow iatow ych i miejskich 
urządzane corocznie na Studjum  Adm inistracji Ko
munalnej p rzy  tej samej W olnej W szechnicy w 
W arszaw ie. O statnie kursy  są odpowiednikiem  
naszych corocznych kursów  dla urzędników  kom u
nalnych p rzy  S tarostw ie Krajow em  w  Poznaniu, 
natom iast now outw orzona sekcja stanow i cz te ro 
letnie studjum  p rzy  W ydziale Nauk Politycznych i 
Społecznych W olnej W szechnicy.

K r o n ik a .
Katowice. (M apa W ojew ództw a Śląskiego.) Na

kład W yż. Urz. Górn. w  Katowicach. Podzialka 
1:100.000. Form at 160X94 cm. Cena 10 zł. Zamó
w ienia przyjm uje się rów nież telefonicznie. Jako 
jedyną bardzo dokładną i niezbędną dla w szystkich 
insty tucyj państw ow ych, sam orządow ych i p ry w a t
nych, poleca i w y sy ła  za zaliczka: W yłączny  skład 
głów ny. K sięgarnia Tadeusz Mikulski. Katowice, ul. 
M arjacka 2, tel. 15-82. Ze w zględu ną m ały nakład, 
w skazanem  jest w cześniejsze zam awianie.

Katowice. (Z dziedziny opieki społecznej.) S ta
ty sty k a  działalności m iejskiego urzędu opieki spo
łecznej w  Katowicach za rok ubiegły w ykazuje, że 
w alka z gruźlicą na terenie m iasta p rzyb ra ła  w  ub. 
roku w iększe rozm iary, niż w  roku 1916. Do urzędu 
zgłosiło się w  ciągu całego roku 200 osób, zagrożo
nych gruźlicą. Z tych leczono w  szpitalu 97, am bu
latoryjnie 20 osób. Koszta leczenia w ynosiły  
17.228,92 zł.

Wystawa
„Wnętrze domu“ i „Technika na
usługach gospodarstwa domow.“

odbędzie się

w K a t o w i c a c h
w  aa oil 1 6 -jo  września do 3-go października 1928 r.

•
Każde miasto i gmina dostarczyć powinny pla
styczne modele domów i budowli, wzory, rysunki 
i szkice architektoniczne. Ożywiony ruch budo
wlany i należyte urządzenie vnętrz domostw 
j e s t  n a k a z e m  g o s p o d a r c z y m  c h w i l i .

Wyjaśnień udziela i zgłoszenia przyjmuje:

Śląskie T o w a rzystw o  Wystaw i P ro 
pag andy G o s p o d . w  Katowicach
ulica Pocztowa 16. Tel. Nr. 13-23 i 21-47.

Istniejące trzy  kuchnie w ydały  ogółem  91.590 
litrów  m leka ,na ogólną sumę 43.325 zł. Z kuchni 
tych korzystało  3.961 osób.

W  miejskim szpitalu dziecinnym  leczono 329 
dzieci. P rzeciętny  czas pobytu dziecka w  szpitalu 
w ynosił 52 dni. Szpital dysponuje obecnie 60 łóż
kami i okazuje się już za szczupły  dla dzieci, zg ła
szanych w celach leczniczych. Pielęgnacją dzieci 
zajm owało się 7 sióstr z zakonu służebniczek Najśw. 
M arji P anny  i 40 uczennic ze szkoły  pielęgniarek. 
Ogólne w ydatk i zw iązane z leczeniem  w  szpitalu 
w ynosiły  68.676,20 zł., z czego m iasto pokryło 
27.452,15 zł. Pozatem  p rzy  szpitalu urządzono 
szkolę pielęgniarek. Z 40 uczennic dotychczas zdało 
egzam in 21 uczennic.

Na obszarze m iasta istnieje siedem  kuchni lu
dowych, a m ianowicie p rzy  kościele śś. P io tra  i P a  
w ła. p rzy  kościele M arji P anny , p rzy  zakładzie 
M arkiefki w  Bogucicach, dla bezrobotnych p rzy  za
kładzie św. Jadw igi w  Załężu, p rzy  zakładzie św  
w  Bogucicach. Kuchnie w y d a ły  ogółem 868.861 
Elżbiety, w reszcie p rzy  zakładzie O. O. B onifratrów  
porcyj, w  tem  710.438 bezpłatnych. T ytułem  sub
w encji o trzym ały  kuchnie ze środków  miejskich 
49.200 zł. w  gotówce.

Subw encyj dla zakładów  dobroczynnych i sie
rocińców  udzielono w  ciągu roku w  kwocie 10.375 
zł. Pozatem  udzielono pom ocy dle 1133 biednych 
dzieci, przystępujących  ^o  pierw szej komunji św., 
oraz w ydano 564 ubrań, 1039 par bucików, 429 su
kienek. Koszta z tą akcją zw iązane w ynosiły  
43.176,28 zł., czyli przeciętnie 38,20 zł. dla jednego 
dziecka.

Katowice. W  miejsce p. Dr. Alfonsa Górnika, 
dotychczasow ego prezyden ta  m iasta Katowic, kom. 
R ada M iejska w ybra ła  prezydentem  m iasta p. Dr. 
Adama Kocura, k tó ry  uzyskaw szy  zatw ierdzenie 
w ładz, w  dniu 26 lioca br. na specjalnem  posiedze
niu kom. R ady Miejskiej w prow adzony został w 
urząd. W prow adzenia dokonał p. W ojew oda Dr. 
G rażyński.

Nowemu prezydentow i p. Dr. Kocurowi z racji 
objęcia nowego zaszczytnego copraw da, ale trud 
nego urzędu, redakcja pisma naszego na tej drodze 
składa życzenia najpom yślniejszej p racy  dla dobra 
m iasta i kraju.

P. Kuhnert, syndyk Zw iązku Gmin Woj. Śl„ z 
dniem 1 sierpnia rozpoczął swój tegoroczny urlop 
Zastępow ać go będzie przew odniczący Zarządu Zw. 
Gmin. p. burm istrz Flach, k tó ry  in teresentów  przy j
muje w  biurze Związku, P ocztow a 16. telef. 21-47, 
w  środy  i piątki od godz. 10 do V2 l 2.

W arszaw a. (Kursy sam orządow a.) Dnia 1-go 
października br. rozpoczyna się w  W arszaw ie na 
studjum adm inistracji komunalnej p rzy  w ydziale po
litycznym  W olnej W szechnicy Polskiej IV. z kolei 
kurs dla pracow ników  sem orządow ych i trw ać bę
dzie do końca stycznia 1929 r. Kurs odbyw ać się 
będzie do końca stycznia 1929 r. Kurs odbyw ać się 
będzie w  dwóch rów noległych grupach (o ile zgłosi 
się odpowiednia liczba kandydatów ), a m ianowicie: 
na grupie A dla pracow ników  miejskich i pow iato
w ych, na grupie B dla pracow ników  gmin wiejskich.

P. M inister Spraw  W ew nętrznych, gen. Skład- 
kowski, specjalnym  okólnikiem, rozesłanym  do w o
jewodów, poleca, aby Samorządy w y sy ła ły  na kurs 
pow yższy  i następne pracow ników , zajm ujących 
stanow iska samodzielne i w ykazujących spęcjąjne



uzdolnienia. Kandydaci, przyjęci na kurs, m ają o- 
trzym ać urlopy płatne.

Mikołów. W e w torek, dnia 17 lipca rb. odbyło 
się publiczne posiedzenie R ady Miejskiej, na którem  
załatw iono ca ły  szereg spraw .

Na w stępie przyjęła R ada M iejska do w iado
mości protokół rew izyjny Głównej kasy  miejskiej za 
miesiąc czerw iec rb. Dalej udzieliła w yjątek  z za
kazu budowlanego p. Borow skiem u na budow ę do
mu m ieszkalnego przy  ulicy Polnej i p. Jędraszkow i 
na budowę domu m ieszkalnego przy  ulicy M łyńskiej.

Dalej w yrażono zgodę na zaw arcie um ow y m ię
dzy M agistratem  a W ojew ództw em  Śl„ dot. sub
w encjonow ania miejskiego gimnazjum żeńskiego na 
rok budżetow y 1928/29 w brzm ieniu przedłożonem  
i uregulow ano pobory dla kierow niczki miejskiego 
gimnazjum żeńskiego. Pozatem  uchwalono w y b ru 
kow ać szarogłazem  zakopiańskim  i ustrońskim  jed
ną połow ę Rynku. Na przeprow adzenie drogi z 
P lan t na nowe boisko uchwalono kw otę w  w yso 
kości 4000 złotych. W  dalszym  ciągu obrad uchw a
liła R ada M iejska w ykonanie budow y w odociągów.

W  końcu uchwalono pobierać odsetki od płatn i
ków, zalegających z daninami komunalnemi w  w y 
sokości 50°/o staw ek państw ow ych.

W arszawa. (Kalendarz Sam orządow y na rok 
1928.) Duża książka o 352 stronach, książka-podrę- 
cznik dla pracow ników  stałych i niestałych, płatnych 
i bezpłatnych działaczów  sam orządu. W edług zgod
nej ODinji tych pracow ników , spotykam y następujące 
źródła informacyjne, w edług ich w ażności i znacze
nia praktycznego. 1. W ykaz ustaw odaw stw a w  za
kresie ustroju i działalności Sam orządu w  Rzplitej

P lan  zabudow ania przedłużonej ulicy H allera 
po obydw óch stronach, ustanow iony przez tutejszą 
Radę gm inna w  porozumieniu z tutejszym  Urzędem  
O k ręg o w y !^  jest w yłożony od 23-go lipca do 8-go 
sierpnia 1928 r. do publicznego w glądu w  tutejszym  
Urzędzie gminnym  w  godzinach urzędow ych.

Zarzuty  przeciw ko planowi należy wnosić do 
tutejszego Zarządu gminnego w  w yżej w yznaczo
nym  czasokresie.

Mała Dąbrówka, dnia 20 lipca 1928.

Za rzą d  Gm iny.
Naczelnik gminy.

(— ) K o s m a.

Polskiej, u łożony przez sekret. B iura Z jazdów  R. 
Grochowskiego, zaw iera  zupełne zestaw ienie wed.ug 
działów  (przepisy ogólne, skarbow ość. drogi, rolnic
two, praca, budowle, ośw iata, p racow nicy sam orzą
du i t. d.) w szystk ich  obecnie obow iązujących dekre
tów. ustaw , rozporządzeń, z króciutkiem  podaniem  
treści, p rzejrzyście ułożone, pozw alające na szybkie 
odnalezienie poszukiw anego praw a. 2. Poradnik  
Sam orządow y obejmuje 113 w yjaśnień w  formie p y 
tań i odpowiedzi na zagadnienia, nastręczające się 
w  codziennem  urzędow aniu pracow ników  adm inistr. 
pow iatow ej i gminnej, p rzy  udzielaniu rad  i w skazó
w ek obyw atelom  w  rozm aitych spraw ach i stosun
kach w  zw iązku z praw em  obyw atelskiem , z p łace
niem podatków  i t. d. (T y tu ły  n iektórych rozdzia
łów : ak ta  stanu cyw ilnego. Budżet. Dokum entów  
w ydobycie z Rosji. — Dozór szkolny. — Kasy cho
rych. Koszty leczenia. — O byw atelstw o polskie. — 
Podatki. — R ada m iejska i m agistra t i wiele innych. 
Autorami są pp.: Podw iński i Hujda z Min. Spraw  
W ewn. 3. Term inarz budżetow y i podatkow y. 4. 
A rtykuły  zaw ierają  rzu t oka na głów ne dziedziny 
działalności sam orządu, podając dane sta tystyczne, 
w skazów ki program ow e i p rak tyczne drogi realizacji 
w  spraw ach  zdrow ia publicznego, opieki społecznej, 
budow y dróg gminnych, spółek drogow ych. 5. O b
szerny  dział s ta ty styk i ogólno-państw ow ej. 6. Z w y
kłe informacje kalendarzow e, jak tary fy  pocztow e, 
stem plowe i t. d.

Jest to 3-ci rocznik K alendarza Sam orządow ego, 
w ydaw anego pod pew nym i w zględam i iako c iąg ło ść ; 
dlatego na początku załączona jest treść  dw óch rocz
ników poprzednich. Roczniki te m ożna nabyw ać w  
adm inistracji po cenie 1 zł i 2 zł. — C ena rocznika 
1928 r. — 5 zł.

P lan  zabudow ania przedłużonej ulicy K atow ic
kiej po lew ej stronie od cm entarza do domu m iesz
kalnego Spółki Hohenlohego, ustanow iony przez tu 
tejszą Radę gm inną w  porozum ieniu z tutejszym  
U rzędem  O kręgow ym  jest w yłożony od 6 do 21 
sierpnia 1928 r. do publicznego w glądu w  tutejszym  
Urzędzie gminnym  w  godzinach urzędow ych.

Z arzu ty  przeciw ko planow i należy w nosić do 
tutejszego Zarządu gminnego w  w yżej oznaczonym  
czasokresie.

Mała Dąbrówka, dnia 31 lipca 1928 r.

Naczelnik G m in y.
w  z. (—) Strużek.



W ydział Pow iatow y w Tarnowskich Górach
ogłasza niniejszem

Konkurs
na posadę technika

dla Pow iatow ego U rzędu Budowlanego.
W ym agane jest :

1) O byw atelstw o Dolskie, 2) n ieprzekroczony 40 
rok życia. 3) w ykształcenie  średnie (tj. szkoła p rze
m ysłow a) w ykształcenie  fachow e w  budownictw ie, 
w  budowie i konserw acji szos i znajomość ustaw o
daw stw a  tej dziedziny.

Pożądana jest rów nież znajom ość w  elektryfika
cji i w  w odociągach.

P rzy jęc ie  od zaraz  na razie na półroczną próbę, 
poczem  może nastąpić stabilizacja. Odszkodowanie 
na czas próby podług um ow y, po stabilizacji podług 
g rupy  IX.

W  razie równych- kwalifikacji G órnoślązacy 
m ają p ierw szeństw o.

W nioski w raz  z życiorysem , św iadectw am i 
służbow em i (w łącznie szkolnych), św iadectw em  
zdrow ia, obyw atelstw em  i m oralności należy przed
łożyć do W ydziału  Pow iatow ego w  Tarnow skich 
G órach do dnia 4 sierpnia 1928 r.

O ferty  nieuw zględnione pozostaną bez odpo
wiedzi.

Tarn. Góry, dnia 27 lipca 1928.
P rzew odniczący  W ydziału  Pow iatow ego: 

B o c h e ń s k i .

Urząd gminny w Chropaczowie
rozpisuje niniejszem

konkurs
na 2  p o s a d y  nauczycielskie

przy  tutejszej dokształcającej szkole powszechnej.

Od kandydatów  na te stanow iska w ym aga się 
pełnych kw alifikacyj dla szkół pow szechnych. Po- 
żądanem  jest, żeby  posiadali oni ukończony albo 
w yższy  kurs nauczycielski, albo kurs kalkulacyjno- 
buchaltery jny  dla nauczycieli dokształcających szkół 
zawodowych- albo kurs rysunkow y dla nauczycieli 
tych szkół.

Kandydaci winni objąć 36 wzgl. 45 godzin nauki 
tygodniow o.

Zgłoszenia przyjm uje się do dnia 6-go sierpnia 
1928 r.

Naczelnik gminy
w  z. W . Rozm arynow ski.
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Katowicki Oddział Tow. Mai. U H M  
„SNOP"

w  W a r s z a w i e
przyjmuje do ubezpieczenia od ognia budowle 
i ruchomości miejskie, wiejskie i przemysłowe 
Również ze względu na nadchodzący sezon 
ubezpieczeń ziemiopłodów od gradobicia, przyj
muje się już obecnie zgłoszenia. Wszelkich 
informacji tak ustnych, jak i pisemnych udziela 

niezwłocznie

Biuro Towarzystwa „Snop“
Katowice, ul. Sokolska 9. Tel. 21-76

Poszukuje się zdolnych ajentów.
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JAN BADURA
Właściciel Cegielni

Katowice i B rzezinka
Telefon Katowice 1745

Cegłe
poleca

w każdej ilości najlepszego gatunku po ce
nach konkurencyjnych z dostawą na budo
wę własnemi furmankami i samochodami.

i  „Tpyłcn 1
Amerykańskie maszyny do pisania ra =

$ p .  X  c .  p .

=  P r z e d s i ę b io r s t w o  w s z e lk ic h  p r a c  inży< =  
n ie r s k ic h , n a d -  p o d z ie m n y c h  i ż e l b e t o n . =

=  Specjalność budow y!ROYAL
maszyny do liczenia, powielania etc. przy- 
bory biurowe, papier. Prosimy zażądać oferty

E.BrasZCZOk i  Ska. I  1  K atow ice
Katowice, ul. Kościuszki 16 Tel. 1949

Drogi, szosy, mosty, tory kole
jowe, kanalizacje, instalacje, 
centralne ogrzewania,, filtracje, 
ulepsz, patentu, wiercenia za 
wodą i minerałami i p race  
wszelkiego rodzaju.

I ul. Wawelska nr. 1 Telefon 660 J
^ m i i i i i i i ł i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i m m m m i M m M i ł i i i i m i i i i i m ^

|  P rze d s ię b io rs tw o  |
|  b u d o w la n e  |
I R o b e rt Pietruszka 1

Rok założenia 1904 
Telefon nr. 1109

in ż y n ie r  b u d o w n ic z y
w  Siemianowicach

|  w ykonuje wszelkie prace w c h o -1  
I  dzące w  zakres budow nictw a. 1
\ i i i i i i i i i i i i i i i i i i m i i i i i i i i i i i i i i i i i i i M m i m i i i i i i i i i i i i i m m m i ^  

ii
E. Lamia/Katowice
Telefon 1433 Sobieskiego 13

Fabryka Zdrowotno-technicznych urządzeń i aparatów
Oddział I.

Centralne ogrzewania - Instalacje na- i 
odwadniające - Urządzenia s a n i t a r n e  
desinfekcyjne,
|  |  |  |  Oddział II.

Filtry zapobiegające tworzeniu się 
k a mi e n i a  kotłowego „ Ny g r a mi t ”

m

u

UteiplPranfy.
w WARSZAWIE, Plac Małachowskiego 4. Zaloż. w r. 1892.

Zawiera u b e z p i e c z e n i a  od 
ognia, kradzieży z włamaniem 
i transportów oraz na życie 
i od nieszczęśliw. wypadków. 
Towarzystwo U b e z p i e c z e ń  
„ P rz e z o rn o ś ć 11 S. A. jest 
obecnie zrzeszone z najpo
tężniejszą wszechświatową in
stytucją ubezpieczeń. „The 
Prudential Assurance Com
pany Ltd.11 w Londynie, za
łożoną w roku 1848. Kapitał 
r e z e r wo wy  200.000.000,— 
funtów szterlingów.

Oddział w Katowicach,
ul. Marsz. Piłsudskiego 25/27. Tel. 602.

Dyrektor O d d z i a ł u :  W. M ł o d z i a n o w s k i .
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S p . z  o g r . p o r .

K o n ie c zn y  i W o ln y i
Katowice

ulica Jagiellońska nr. 38 Telefon nr. 2392

Wykonuje wszelkie systemy 
centralnych ogrzewań, pierw
szorzędne urządzenia sanitar

ne, łaźnie, susznie.

Illllllliiim m iim iim iiiiiiiiiiiiiiiim iiiiiiiiiiiiiim m iiiiiil lllllll

L. M iedzw inski ^
|M M iiiN m N im M iim iiiim M M iim m iM m m iim m iii|

jEKatowice* ul. Marsz. Piłsudskiego 35=
=  Telef. 359 dostarcza Telef. 359 =

= Specjalista żel.-betonowy, wykonuje wszelkie E 
=  roboty w zakres b u d o w n i c t w a  wchodzące. =

Katowice |
ulica Plebiscytowa 37 — Telefon 477 = 

=  Biuro: ulica Wojewódzka Nr. 15.

i i i i i m i i i m i i i i i i m i i i i i i i i i i i m i i i m i i i i i m i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i m i i i

» » » » ♦ » <

Cement Portland zki - w a pn o  - gips - 
trzcinę sufitow a, rury kam . i cem ent., 
pierścienie d o  studni, dachówki gli
niane i cem entowe, p a p ę  dachow a, 
wszelkie p ro d u kty sm ołow cow e, sza 
m oty, płyty d o  pieców (Radeburg), płyty 
posad zkow e ścienne glazurow ane, li
ców kę, płyty cem ent., klinkiery żelazne 
o ra z wszelkie inne materj. budow lane

poleca 47x251

Robert Streit
Hurtownia materjałów budowlanych 

Tel. 2192 i 2292 K a t O W I C e  ul. Mickiewicza 19

Urządzenia 
rzeźni

II
llllliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniii ............................................. i .............. mliii

Własne kamieniołomy i piece wapienne 
lllj|iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin iii|||j

■ i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i a

| Ryszard SCabus
|  Budowniczy |

w najlepszem wykonaniu, 
według nowoczesnych za
sad higjeny i techniki do
starcza

lidi i lipie! S. A.
Katowice G. Śl.
ul. Marsz. Piłsudskiego 44,46

llllllllllllllllllllll lll lll lll llll lii lll llll lll lll lll llll lll lll lll lll

Z A M U Ł K A feft

Przedsiębiorstwo budowlane 
i robót ziemnych, Sp. Akc.

1 =  Katowice, Rynek 12. Tel. 328 =
Wykonuje:

Wszelkie prace w -zakres budownictwa 
podziem nego wchodzące, k a n a l i z a c j e ,  

drogi, koleje oraz roboty ziemne.

Specjalność s
Nowoczesne budownictwo drogowe spod

kami asfaltowo-bitumicznemi.
i i i i i i i ł i i N m i i i i i i i i m m i i i i i i i m m i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i l

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 
|  Ubezpieczajcie sit w Towarzystwie Wzai. Ubezpieczeń
=  wszelkich informacji udzielamyW  Katow ice, ulica S o ko lska  9 :: Telef. 2 1-76

Poszukuje sie zdolnych aientOw.
„SNOP

ll!Jl!| 
< i  i

Druk: Drukarnia Śląska Sp. z o. odp. Katowice, narożnik ul. Batorego 2 i Kościuszki 15.


